“Nghe nói trong đám tang
anh rất lớn, dân chúng đổ ra đường để tiễn đưa một tinh anh của dân tộc. Nhưng đám tang dù lớn, dù đông tới
đâu, cũng chẳng có ý nghĩa gì nữa, khi con người đã qua đời.” [6]

Hình 8: Chân dung Nhất Linh
Nguyễn Tường Tam (1905* – 1963)
của hoạ sĩ Nguyễn Gia Trí

[ *Năm sinh đúng của Nhất Linh là 1906, tức năm Bính Ngọ, nhưng khai sinh
ghi 1905]

Về Thăm Việt Nam 1977

Tháng 9 năm 1977, đúng 30 năm sau ngày xa rời tổ quốc (1947 – 1977), 14
năm sau cái chết của anh Tam, 2 năm sau ngày Cộng sản Bắc Việt cưỡng
chiếm Miền Nam, Nguyễn Tường Bách và đứa con trai út Tường Kiên đang
tuổi vị thành niên có một chuyến về thăm Việt Nam.